
ORIGINALE  
   

 

 
 

COMUNE DI BOLSENA 
Provincia di Viterbo 

 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

n. 119 del 28-06-2024 

 

OGGETTO 

SERVIZI TRIBUTARI: Nomina del Funzionario Responsabile dei tributi 

comunali - Conferimento temporaneo al Sindaco pro-tempore 

 
L’anno  duemilaventiquattro  il giorno  ventotto del mese di giugno alle ore 13:30  nella sala delle riunioni del palazzo 

comunale di Bolsena, convocata con avvisi consegnati a norma di legge, si è riunita la giunta comunale. Assume la 

presidenza il  Dott. Andrea Di Sorte  - Sindaco assistito dal  Segretario Comunale  MARIOSANTE TRAMONTANA  

incaricato della redazione del presente verbale. 

 

Componenti  Qualifica Presenti  /  Assenti 

Di Sorte Andrea Sindaco  Presente 

Bruti Raffaella Vice Sindaco  Presente 

Emidi Daniele Assessore  Presente 

Adami Riccardo Assessore  Presente 

De Vincentiis Claudia Assessore esterno  Presente 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

  

Visto l’articolo 1, comma 739 e seguenti, della Legge 27 dicembre 2019, n 160 (Legge di 
bilancio 2020), che istituisce la nuova IMU, inglobando le previsioni della TASI, abrogata 
dall’art. 1, comma 738, della medesima legge; 

Atteso che l’articolo 1, comma 778, della Legge n. 160/2019 in esame dispone che il 
Comune designi un funzionario responsabile del tributo, come già previsto in vigenza di I.C.I. e 
successivamente dell’IMU di cui al D.L. n. 201/2011; 

Verificato che al funzionario responsabile dell’IMU sono attribuiti ex lege tutti i poteri per 
l’esercizio di ogni attività organizzativa e gestionale, compreso quello di sottoscrivere i 
provvedimenti afferenti a tali attività, nonché la rappresentanza in giudizio per le 
controversie relative al tributo stesso; 

Ritenuto, pertanto, necessario individuare un funzionario responsabile della Nuova IMU, 
con il compito di gestire ed organizzare l’attività relativa ai tributi, come previsto dalla 
normativa intervenuta; 

Preso atto della delibera di Giunta comunale n. 117 del 27.06.2024 ad oggetto “ Atto di 



Deliberazione di Giunta comunale n. 119 del 28-06-2024 - COMUNE DI BOLSENA - Pagina 2 di 4 

indirizzo per conferimento temporaneo di Responsabilità degli Uffici e Servizi del Comune di 
Bolsena al Sindaco pro-tempore”;  

Preso atto del Decreto Sindacale prot. n. 6525 del 28.06.2024;  

Ritenuto pertanto di conferire al Sindaco dott. Andrea Di Sorte l’incarico di Funzionario 
Responsabile per la gestione della Nuova IMU del Comune di Bolsena; 

Ritenuto altresì di conferire al Sindaco dott. Andrea Di Sorte l’incarico di Funzionario 
Responsabile di tutti gli altri tributi comunali TOSAP-ICP DIR  PUPPL AFFISSIONI-IMPOSTA DI 
SOGGIORNO – ICI-IMU-TASI-TARSU-TARES ed entrate patrimoniali per canoni per luci votive 
e CUP, con le eccezioni previste per i tributi oggetto di affidamento in concessione;  

Dato atto che, in caso di assenza o di impedimento del Funzionario Responsabile, come qui 
individuato, le funzioni ed i poteri sono attribuiti al segretario comunale;   

Dato atto che tale incarico comporta, tra l'altro, la sottoscrizione delle richieste rivolte ai 
contribuenti, degli avvisi di accertamento e di tutti i provvedimenti inerenti all'applicazione 
della nuova IMU e degli altri tributi comunali, nonché  la rappresentanza in giudizio dell’ente 
medesimo, con le eccezioni previste per i tributi oggetto di affidamento in concessione;  

Richiamata la nota del MEF n. 7812 del 15.04.2014 con la quale viene chiarito che la 
deliberazione di nomina del Funzionario Responsabile delle attività connesse alla gestione, 
accertamento, riscossione e rimborsi dei tributi comunali non deve essere trasmessa al 
Ministero dell’Economia e delle Finanze e che pertanto la finalità di garantire una diretta 
informazione al Ministero può ritenersi assolta con la pubblicazione del nominativo sul sito 
informatico istituzionale;  

Visto il D.Lgs. 267/2000 e dato atto che il presente atto non rientra fra quelli la cui 
competenza è attribuita al Consiglio dall’art. 42 né fra le competenze gestionali attribuite 
dall’art. 107 ai Dirigenti-Responsabili di Servizio e che per tali ragioni il provvedimento è di 
competenza della Giunta comunale, ai sensi dell’art. 48 che prevede per tale organo, una 
competenza generale residuale;  

Acquisiti i pareri ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, e successive 
modificazioni, pareri che si allegano al presente atto per formarne parte integrante e 
sostanziale; 

Preso atto che la presente deliberazione non comporta oneri a carico del bilancio 
comunale;  

Ad unanimità di voti 

 

 

D E L I B E R A 
 
 

1. di designare, ai sensi della normativa richiamata in premessa, il dott. Andrea Di Sorte, 
Sindaco pro-tempore del Comune di Bolsena, Capo Settore Finanziario, in virtù della 
deliberazione di Giunta comunale n. 117 del 27.06.2024 e del decreto sindacale prot. n. 
6525 del 28.06.2024, quale Funzionario Responsabile dei tributi a cui sono conferite le 
funzioni e i poteri per l’esercizio di ogni attività organizzativa e gestionale della Nuova 
IMU e degli altri tributi comunali TOSAP-ICP DIR  PUPPL AFFISSIONI-IMPOSTA DI 
SOGGIORNO – ICI-IMU-TASI-TARSU-TARES ed entrate patrimoniali per canoni per luci 
votive e CUP, con le eccezioni previste per i tributi oggetto di affidamento in 



Deliberazione di Giunta comunale n. 119 del 28-06-2024 - COMUNE DI BOLSENA - Pagina 3 di 4 

concessione;  

2. di dare atto che al suddetto funzionario sono conferite le funzioni ed i poteri per 
l’esercizio di ogni attività organizzativa e gestionale della Nuova IMU e degli altri 
tributi sopra elencati, compresa l’autorizzazione alla sottoscrizione degli atti impositivi 
emessi dal Comune di Bolsena ai fini del recupero dei tributi locali e la rappresentanza 
in giudizio così come disciplinato dall’art.33 del vigente Regolamento delle Entrate; 

3. di designare, in caso di assenza o impedimento del dott. Andrea Di Sorte Sindaco pro-
tempore del Comune di Bolsena, il segretario comunale a cui sono attribuiti tutte le 
funzioni e i poteri di Funzionario Responsabile della Nuova IMU e degli altri tributi; 

4. di pubblicare sul sito informatico del Comune la presente deliberazione al fine di 
garantire una diretta informazione al MEF sul nominativo del Funzionario 
Responsabile dei tributi comunali, così come previsto dalla nota del MEF n. 7812 del 
15.04.2014;  

La Giunta, inoltre, sempre ad unanimità di voti, 
 

D E L I B E R A 

di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 - IV 
comma - del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000. 
 

 
 

 

Il  Segretario Comunale 
 MARIOSANTE TRAMONTANA 

Il Sindaco 

Dott. Andrea Di Sorte 
 

  



Deliberazione di Giunta comunale n. 119 del 28-06-2024 - COMUNE DI BOLSENA - Pagina 4 di 4 

 

 

Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’albo pretorio on-line nel sito istituzionale dell’Ente, ai sensi 

dell’art. 32 L. 69/2009 e s.m., dal               18-07-2024 al               02-08-2024 (n°                  909 reg. pubbl.) e vi 

rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 
Il Segretario Comunale 

 SIMONA MAGALOTTI 

 

 

Pubblicata all’albo pretorio on-line nel sito istituzionale dell’Ente, ai sensi dell’art. 32 L. 69/2009 e s.m., per 15 giorni 

consecutivi, dal             18-07-2024 al              02-08-2024, esecutiva il  28-06-2024, essendo stata dichiarata 

immediatamente esecutiva. 

 
Il Segretario Comunale 

 SIMONA MAGALOTTI 

 

 

Parere Favorevole  in ordine alla Regolarità Tecnica (art.49, comma 1, Dlgs 267/2000)  

 
Il Responsabile del Servizio 

Dott. Andrea Di Sorte 

 

 

 


